04/08/2022 16:51 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=597672

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=597672 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA Nº 80 / 2022 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.009910/2022-81
Santarém-PA, 29 de julho de 2022.

ATA DE DEFESA DE TESE DE DOUTORADO

Ao vigésimo oitavo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois,
às quatorze horas e trinta minutos, via sistema de videoconferência,
realizou-se a SESSÃO PÚBLICA de defesa da Tese de Doutoramento em
Ciências Ambientais - área de concentração SOCIEDADE, NATUREZA E
DESENVOLVIMENTO, linha de pesquisa RECURSOS NATURAIS,
BIODIVERSIDADE E BIOPROSPECÇÃO NA AMAZÔNIA, intitulada
Composição química e atividade biológica de extratos de plantas de
Dipteryx punctata (S.F. Blake) Amshoff oriundas de Mojuí dos Campos,
Pará, da doutoranda Bruna Cristine Martins de Sousa, orientada pelo Prof.
Dr. Thiago Almeida Vieira e coorientada pela Profª. Dra. Denise Castro
Lustosa. A Banca Examinadora e Julgadora, aprovada e homologada pelo
Colegiado, constitui-se dos seguintes professores doutores, mediante
participação remota: PRESIDENTE: Prof. Dr. Thiago Almeida Vieira
(Orientador/PPGSND/UFOPA); Coorientadora: Denise Castro Lustosa
(IBEF/Ufopa); TITULAR 1: Prof. Dr. Rogério Eiji Hanada (INPA); TITULAR 2:
Profª. Dra. Lyvia Julienne Sousa Rêgo (UFSB); TITULAR 3: Profª. Dra.
Helionora da Silva Alves (PPGSAQ/UFOPA); TITULAR 4: Prof. Dr. Sérgio de
Melo (PPGSND/UFOPA); TITULAR 5: Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira
Junior (PPGSND/UFOPA). Em conformidade com o Regimento Interno do
Programa, o presidente da banca, Prof. Dr. Thiago Almeida Vieira, abriu a
sessão, passando a palavra à doutoranda, que fez a exposição do trabalho,
seguido da arguição de todos os membros da banca. Finda a arguição, a
Banca Examinadora e Julgadora se reuniu, sem a presença da doutoranda,

04/08/2022 16:51 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=597672

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=597672 2/2

deliberando pelo seguinte parecer: (X) Aprovada; ( ) sujeita à
reformulação; ( ) reprovada, seguindo o prazo definido no Regimento do
Programa. Nada mais havendo por constar, lavrou-se e fez-se a leitura da
presente ata que segue assinada pelos membros da Banca Examinadora e
Julgadora, Presidente da Banca e Doutoranda. Santarém (PA), vigésimo
oitavo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito
horas e dez minutos.

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 17:17 )
DENISE CASTRO LUSTOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1782945

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 17:05 )
HELIONORA DA SILVA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1964235

(Assinado digitalmente em 02/08/2022 15:44 )
JOSE MAX BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143267

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 19:11 )
SERGIO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1693122

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 09:20 )
THIAGO ALMEIDA VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1776327

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 17:54 )
BRUNA CRISTINE MARTINS DE SOUSA

DISCENTE
Matrícula: 201710001

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 17:22 )
ROGÉRIO EIJI HANADA

ASSINANTE EXTERNO
CPF: 059.572.268-74

(Assinado digitalmente em 31/07/2022 20:11 )
LYVIA JULIENNE SOUSA RÊGO

ASSINANTE EXTERNO
CPF: 995.509.702-72

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 80, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 29/07/2022 e o código de verificação: 3ae4217984

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf